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FILM PÅ VEJ
Som de fleste andre skuespillere med re
spekt for sig selv forsøger nu også Klaus 
Maria Brandauer sig med en tur i in- 
struktørstolen. The Artisan hedder fil
men, der handler om et attentatforsøg 
på Adolf Hitler. Brandauer, som vi se
nest (ikke!) har set i Istvan Szabos Ha- 
nussen medvirker selv i filmen og får op
bakning fra bl.a. Brian Dennehy og 
Marthe Keller. Filmen har været under 
indspilning i Østrig samt Mtinchen og 
Budapest.

Australia er titlen på en fransk-bel- 
gisk-schweizisk coproduktion omhand
lende de strabadser, der mødte de første 
europæiske emigranter i Australien. Je- 
remy Irons, Fanny Ardant, Tcheky Ka- 
ryo er på rollelisten og instruktionen 
foretages af Jean-Jacques Andrien i føl
gende lande: Frankrig, Belgien, Eng
land og Australien.

Den schweiziske instruktør Carl 
Schenkels næste projekt Silence Like 
Glass beskrives som en dramathriller til
sat lidt humor. Martha Plimpton, Jamie 
Gertz, George Peppard, Gayle Hunni- 
cut og Rip Torn medvirker i filmen, der 
handler om to unge piger, som ikke la
der sig slå ud af bevidstheden om at de 
lider af cancer. Optagelserne har fundet 
sted i Mtinchens Bavaria studier.

Julian Sands, Stéphane Audran, Aye- 
sha Dharkar og Saeed Jaffrey medvirker 
i Manika: The Giri Who Lived Twice, en 
efter sigende særpræget reinkarnations
historie. Det fransk-schweiziske projekt 
instrueres af Francois Villiers og optages 
på Sri Lanka og i Nepal.

En anden absolut spøjs nyhed er at 
Henrik Ibsens skuespil ’En folkefjende’ 
filmatiseres af den indiske filmveteran 
Satyajit Ray i Calcutta. Titlen er nu Ga- 
nashatru og Soumitra Chatterji, Dhriti- 
man Chatterji og Ruma Guhathakurta, 
utivlsomt kendt fra en syndflod af indi
ske film, er blandt de medvirkende.

Produktionsselskabet Limelight, der 
gav verden koncertfilmen med Prince 
Sign o ’ the Times kommer nu med en op
følger under titlen Medium Rare. Burt 
Young, Brad Dourif og Lainie Kazan 
medvirker sammen med musiknavne 
som Meatloaf og Isaac Hayes samt LSD- 
profeten Timothy Leary.

En biograffilm med titlen Bethune: 
The Makin O f A Hero er nu igen påbe
gyndt, efter at optagelserne har ligget 
stille i et års tid p.g.a. problemer i Kina. 
Der optages nu i Montreal og Spanien. 
Donald Sutherland spiller den canadi
ske kirurg Bethune, der deltog i den

spanske borgerkrig og den kinesiske re
volution -  Sutherland har allerede spil
let rollen i en TV-film fra 1979. Anouk 
Aimée spiller Bethunes kone, som han 
giftede sig med tre gange og var skilt fra 
i to omgange. løvrigt ses Helen Mirren, 
Helen Shaver og Ronald Pickup. Philip 
Borsos instruerer.

Jeff Goldblum, Miranda Richardson, 
Dexter Fletcher og Anemone optræder 
i Fernando Truebas nye film The Mad 
Monkey. Filmen beskrives som et kon- 
temporært drama, der udspilles i Paris. 
Optagelserne har fundet sted i Frankrig 
og Spanien.

Efter hårde prøvelser som siciliansk 
gangster, polsk præst og udødelig skotte 
håber Christopher Lambert nu på at få 
lidt vind i sejlene med rollen som 
schweizisk pengeskabstyv på flugt for en 
forbrydelse begået ved en fejltagelse. 
Det foregår altsammen i Gene Quinta- 
nos kommende film, indspillet i Los 
Angeles, Why Me? Lambert får på pro- 
jektet moralsk støtte fra bl.a. Chri
stopher Lloyd, Michael J. Pollard, J.T. 
Walsh og Kim Greist.

Chattahoochee skulle dreje sig om hjem
mebryg og familiefejde. Filmens umage 
kombattanter spilles af Dennis Hopper og 
engelske Gary Oldman. Blandt de øvrige 
medvirkende er Frances McDormand og 
Pamela Reed. M. Emmet Walsh og Ned 
Beatty forsyner lidt sydstatsstemning til 
filmen, der instrueres af Mick Jackson i 
bl.a. South Carolina.

Godt nyt til alle tilhængere af brødre
ne Joel og Ethan Coen Biood Simple og 
Arizona Junior. Brødrene er nemlig på 
vej med endnu en ’wacky thriller’, M il- 
ler’s Chrossing. Denne gang med Gabriel 
Byrne, Hohn Turturro og Marcia Gay 
Harden på skuespillersiden. Der ind
spilles i New Orelans og Louisiana.

En bestseller af Elmore Leonard Cat 
Chaser skulle efter sigende i kultinstruk
tøren Abel Ferraras regi (Driller killer, 
hævnens engel og TV-serien Crime Story) 
have udviklet sig til en erotisk thriller. 
På rollelisten er Peter Weller, Kelly 
MCGillis, Charles Durning og Frederic 
Forrest. Filmen er indspillet i Miami, 
Puerto Rico og Santo Domingo.

Richard Donners actionfilm i viet- 
namveteraner-som-politidetektivergen- 
ren. Dødbringende våben blev så tilpas 
stor en succes at Lethal Weapon 2 nu er 
på trapperne. Og succesen har endda 
været så stor, at det endnu en gang er 
Donner der instruerer, mens Mel Gib- 
son og Danny Glover gentager deres rol
ler fra den første film. Endvidere med
virker Joe Pesci, Patsy Kensit og Joss

Ackland i filmen, der er indspillet i Los 
Angeles.

D anske Film
Helle Ryslinge er af Det danske Filmin
stitut blevet bevilget produktionsstøtte 
til en ny spillefilm, Lasse Seerups Hver- 
dag er arbejdstitlen, men noget tyder på 
at den måske ender med at lyde navnet 
Syrup. Filmen, betegnes som et sødt iro
nisk drama om den gennemsnitsdanske 
dagdrømmer Lasse Seerup, hvis liv rote
rer om et kunstgalleri. Per Holst Film
produktion A/S er filmens producent 
og Georg Metz er projektets konsulent. 
Filmen er gået i produktion.

Per Holst står også bag et nyt tegne
filmprojekt med titlen Fuglekrigen. Fil
men, der beskrives som hjertegribende, 
er i præproduktion (indstillet til støtte 
af konsulent Hans Hansen) og Jannik 
Hastrup er selvsagt på instruktørpo
sten. Konsulenterne Kirsten Bonnén 
Rask og Hans Hansen har endvidere 
indstillet Churchillklubben til forpro
duktionsstøtte. Projektet har ligget og 
boblet et års tid og bl.a. manglet en in
struktør. Nu har Søren Kragh-Jacobsen 
imidlertid meldt sig under fanerne på 
filmen, der handler om en gruppe ung
dommelige modstandsfolks meriter un
der besættelsen. Metronome Produc- 
tions A/S er produktionsselskab.

Kasper Rostrup har givet sig i kast 
med det psykologiske drama Dansen 
med Regitze, efter Martha Christensens 
roman. Nordisk Film står bag produkti
onen, der har så garvede folk som Ghita 
Nørby og Fritz Helmuth på rollelisten.

’En drømmerisk og smuk film’. Det 
skulle efter sigende blive resultatet, når 
den spillefilmsdebuterende kortfilmin
struktør Irene Werner Stage med tidens 
fylde får færdiggjort den netop påbe
gyndte Sangen om kirsebærtid. Det forly
der at Karsten Vogel vil sætte musik til 
filmen, der produceres af Hanne Høy- 
berg.

Å 'film  på vej
Hvis man troede at B-film med produc- 
tion values i den absolutte discount 
klasse var et fænomen, der udelukken
de hørte 50’erne til, tager man fejl. Her 
er en god håndfuld af slagsen, under 
produktion lige nu. Mange af dem vil 
sikkert blive udsendt direkte på video, 
de mere heldige vil måske gå en uge i en 
såkaldt ’grind-house’ biograf i Los An
geles eller New York. Forvent ikke at se 
nogle af disse film som favoritter til pri
sen som bedste udenlandske film ved 
næste års Bodil- eller Robertfest. Om
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ikke andet er flere af titlerne da ikke 
uden evner:

Beverly Hiils bodysnatchers hedder in
struktøren John Mostows kommende 
værk. Med på rollelisten er Frank Gor- 
shin -  kendt af et dansk publikum som 
Gækkeren i ’Ba tman-serien. Cockroach 
Hotel er en appetitvækker fra instruktø
ren Nicholas von Sternberg. Evt. familie
relationer til Joseph står hen i det uvisse. 
De medvirkende er endnu ikke kravlet 
frem. Flesh Gordon Meets The cosmic 
Cheerleaders lyder også som en udpræget 
charmerende sag. Dynen er ikke blevet 
løftet på rollelisten men Floward Ziehm 
er instruktør. Robert C. Hughes Memori
al Valley Massacre byder på Cameron 
Mitchell i en hovedrolle. Det kunne vir
ke som om han har tilbragt de sidste 25 
år af sin karriere udelukkende inden for 
exploitation. Michael J. Weldons nye un
dergrundsmagasin Psychotronic Video 
opgiver Mitchell som værende en af de 
28 mest fortravlede skuespillere. ’He’ll 
work anywhere for anybody? Mutant On 
The Bounty har sikkert intet tilfælles med 
hverken Gable- eller Brandoudgaven. 
Robert Torrance instruerer bl.a. Kyle T. 
Heffner og Doborah Benson. My Lovely 
Monster instrueres af Michael Bergmann 
og er med bl.a. Ferdy Mayne samt den 
excentriske science fiction og horror 
memorabilia-samler Forrest J. Acker- 
man. Nudity Required er åbenbart kravet 
til medvirkende som Julie Newmar og 
Troy Donahue. Filmen er seneste opus 
fra instruktør John Bowen. Bert I Gor
don er veteran fra 50’erne med film som 
The Amazing Colossal Man. Han er åben
bart stadig aktiv og kommer snart med 
Princess O f Darkness. Blandt de medvir
kende er Robert Forster og Lydia Denier.

Peter Risby.
Filmpriser 89
Dansk sejr for andet år i træk:Bille Au
gust filmen og Per Holst produktionen 
Pelle Erobreren vandt en Oscar som bed
ste udenlandske film, prisen der sidste 
år blev hevet hjem af Gabriel Axels Ba- 
bettes Gæstebud. Andet havde vi danske 
vel heller ikke forventet, nu da den dan
ske film, i den nationale bevidsthed, for
længst har indtaget den plads, fodbold
landsholdet nød godt af for nogle få år 
siden. Man kunne fristes til at mene, at 
August har udvist en lidet klædelig 
nonchalance overfor Oscar før og efter 
prisuddelingen, men på et punkt har 
han ret; kan prisen hjælpe denne og an
dre danske film mod øget omsætning 
ved billetlugen, ja så er alt vel såre godt

Danske films øgede potentiale som
kombineret kulturfremstød og eksport
vare som betimeligt til at kunne øve 
indflydelse på den nye filmlov -  men bli

ver lovgivningen god nok? og for at stil
le et meget dansk spørgsmål: Med hvil
ken film vinder vi Oscar’en til næste år?

Oscar
Markedsgøgl eller seriøs kunstpris, så 
blev de væsentlige Oscars ved The Aca- 
demy of Motion Picture Arts and Scien
ces enogtresindstyvende prisuddeling 
fordelt således: Bedste film blev Rain 
Main, o g  prisen for bedste instruktion 
tilfaldt Barry Levinson for denne film. I 
modsætning til sidste års ni Oscars til 
Den sidste kejser kom man ikke i år op på 
sådanne astronomiske tal, faktisk blev 
Rain Man med fire Oscars årets mest pri
ste film. Oscar for bedste mandlige ho
vedrolle tilgik nemlig Dustin Hoffman, 
og filmens fjerde pris var for bedste ori
ginale filmmanuskript, af Ronald Bass 
og Barry Morrow. Bedste skuespillerin
de blev Jodie Foster for rollen i Anklaget.

B.A.F.T.A. PRISEN
The British Academy of Film and Tele
vision Arts fordelte i år sine priser på 
følgende hænder: Bedste film blev Ber- 
nardo Bertoluccis Den sidste kejser. Ba- 
bettes Gæstebud gik af med prisen i kate
gorien bedste udenlandske film. Herud
over var Babette nomineret i fem andre 
kategorier, bl.a. som bedste film, altså i 
konkurrence med Kejseren, samt bedste 
kvindelige hovedrolle (Stephane Aud
ran). En pris for bedste instruktion gik 
til Louis Malle for Vi ses igen. Bedste 
mandlige skuespiller blev John Cleese 
for rollen i Fisken de kaldte Wanda. Mag
gie Smith blev bedste skuespillerinde, 
og det var i denne omgang for rollen i 
The Lonely Passion O f Judith Hearne. 
Akademiets æresmedlemskab gik i år til 
Alec Guinness. Prisoverrækkelsen blev 
foretaget af David Lean, der i sin tid in
struerede Guinness i dennes debutfilm 
Store forventninger (1946).

FELIX
Europa har fået sin helt egen europæi
ske pendant til Oscar. Den hedder Felix, 
og måtte jo komme her i årene op til ’92. 
Initiativet blev taget af Berlins kulturse
nator Dr. Volker Hassemer, og prisen 
blev derfor uddelt første gang i Berlin, 
men planen er at den hvert år skal ud
deles i en ny europæisk metropol, Paris 
og Glasgow er på tale som de næste mu
ligheder. I alt 48 film fra 27 europæiske 
nationer var tilmeldt prisuddelingen, og 
af disse har en europæisk nominerings
komité, bl.a. med deltagelse af Henning 
Carlsen, indstillet 25 titler, hvoraf pris
vinderen i en halv snes kategorier er
blevet udvalgt af en jury under for 
mandskab af den franske skuespillerin
de Isabelle Huppert. Blandt de menige

jurymedlemmer tælles navne som Ben 
Kingsley og Liliana Cavani. På længere 
sigt skulle alt dette udmønte sig i et 
egentligt Europæisk Film Akademi med 
en medlemsskare bestående af instruk
tører, skuespillere, manusforfattere, pro
ducenter, fotografer o.s.v. I skrivende 
stund forlyder det, at der er gjort alvor 
af planen, og at European Film Society 
med bl.a. Bergman i bestyrelsen er ble
vet oprettet.

De første Felix-priser blev i al væsent
lighed fordelt således: Prisen for bedste 
film gik til polakken Krzysztof Kieslow- 
skis En lille film  om kunsten at dræbe. Pri
sen for bedste instruktion gik til Wim 
Wenders for Himlen over Berlin. Bedste 
skuespiller blev Max von Sydow for rol
len som Lassefar i Pelle Erobreren. En 
pris som bedste unge skuespiller blev 
iøvrigt modtaget af Pelle Hvenegaard 
for titelrollen i samme film. Bedste kvin
delige hovedrolle gik til Carmen Maura 
for rollen i Kvinder på randen a f et nervøst 
sammenbrud. Særlige priser for livsværk 
tilgik henholdsvis Ingmar Bergman og 
Marcello Mastroianni. En fortjeneste- 
Felix blev endvidere modtaget af Ri
chard Attenborough.

BODIL
Under de hjemlige himmelstrøg har 
filmmedarbejderforeningen for enogfyr- 
retyvendegang uddelt Bodilstatuetterne. 
Og de blev fordelt således: Bedste danske 
film var Skyggen a f Emma og bedste in
struktør altså Søren Kragh-Jacobsen. 
Bedste skuespiller var Ole Lemmeke i 
Himmel og Helvede. Bedste kvindelige 
præstation blev leveret af Karina Skands 
i samme film. Bedste europæiske film 
blev i år Louis Malles Vi ses igen. En Bo
dil for bedste amerikanske film tilfaldt af
døde John Hustons sidste film The Dead.

BEDSTE PREMIERER
Sammenslutningen af Danske Filmkriti
kere udvalgte, efter sammenslutningens 
22. generalforsamling, de 10 bedste bio
grafpremierer i 1988:
1) Vi ses igen (fransk, Louis Malle)
2) The Dead (irsk/amerikansk, John Hu
ston
3) Stormy Monday (engelsk, Mike Figgis)
4) Bird (amerikansk, Clint Eastwood)
5) En måned på landet (engelsk, Pat 
O’Connor)
6) Hope and Glory (engelsk, John Boor- 
man)
7) Godmorgen, Babylon (italiensk, Paolo 
&. Vittorio Taviani)
8) Midnight Run (amerikansk, Martin 
Brest)
Delt 9. plads: Lunefulde måne (ameri
kansk, Norman Jewison) Stifinderen 
(norsk, Nils Gaup)
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Normalt ville kritiker-sammenslutnin
gen også have valgt de 3 bedste blandt 
årets filmpremierer på TV, hvilket hidtil 
har været ensbetydende med DR. Men 
i år fandt denne afstemning ikke sted, 
da Sammenslutningen endnu overvejer, 
hvordan man skal forholde sig til de 
mange nye TV-kanaler, der er kommet 
til siden sidst.

GULDBAGGE
Den syv M/K-store guldbaggejury un
der det svenske filminstituts forvalt
ningsråd valgte i år bl.a. at give følgende 
priser: Guldbaggen for bedste instrukti
on gik til Max Von Sydow for Ved vejen. 
Bedste film blev selvsamme samt Tilba- 
ka till Ararat af Peå Holmquist. Bedste 
mandlige hovedrolle blev spillet af To
mas Bolme i Fordringsågare. Bedste kvin
delige ditto af Lena T. Hansson i Livsfar- 
lig film. En special jury udvalgte som 
bedste udenlandske film Bagdad Café.

CÉSAR
Det franske LAcadémie des Arts et 
Techniques du Cinéma har igen uddelt 
deres César-pris, og fordelingen blev 
som følger: Bedste film Camille Claudel 
af Bruno Nuytten. Bedste instruktion 
blev foretaget af Jacques Annaud med 
filmen Id ours. Jean-Paul Belmondo blev 
bedste skuespiller takket være sin rolle i 
filmen Itinéraire d ’un enfant gaté. Bedste 
skuespillerinde blev Isabelle Adjani som 
følge af titelrollen i Camille Claudel. 
Som bedste udenlandske film faldt val
get endnu engang på Bagdad Café.

Peter Risby

Filmpriser som 
TV-underholdning
Direkte TV-transmissioner fra filmpris
uddelinger synes at være et onde, der er 
kommet for at blive. Et onde især fordi 
vore respektive hjemlige TV-stationer 
ser sig nødsaget til at indlægge dansk 
kommentar på disse shows, hvor tekst
ning af gode grunde ikke har været mu
lig. Men er filmprisuddelinger i det hele 
taget egnet TV-underholdning, man 
ihukommer med gysen de første skan- 
daleagtige transmissioner fra Robertud- 
delingen! En sag ligger imidlertid fast, 
den smule underholdning og informati
on den filminteresserede kunne hente i
disse ofte overlange og fade shows spole
res fuldstændig af snakkesagelige kom
mentatorers småsludder og misinforma
tion.

Prøvelserne startede d. 26/11 ’88. Her 
blev den Europæiske Filmpris transmit
teret direkte i Eurovisions regi. Dansk

kommentator var Bent Evold (DR), og 
det skal siges at det kunne have været 
værre. Flere gange kom Evold faktisk 
med relevante oplysninger, omend han 
også følte sig foranlediget til at forklare 
vittigheder samt at tale ind over de, som 
altid i filmprissammenhæng, ultra korte 
filmklip, der såmænd har svært nok ved 
at fænge i forvejen! Stilistisk lagde sho
wet sig så tæt op ad Oscar-forbilledet 
som muligt, med kåndisser der præsen
terer andre kåndisser, som så langt om 
længe præsenterer de nominerede film 
og til slut vinderen. På godt og ondt be
sad showet ikke helt Oscars rigide og 
strømlinede form -  bedst var det da 
Curt Bois, vinder af en Felix for bedste 
mandlige bi-rolle i Himlen over Berlin, 
pure nægtede at forlade scenen igen. 
Felix-showet kan måske gå hen og blive 
rimelig TV-underholdning, men med 
en spilletid på over to timer og ’pause  ̂
optræden fra folk som Julio Iglesias var 
det en drøj omgang.

Den uovertrufne skandale var imid
lertid TV-2s transmission af Oscar- 
showet onsdag d. 29/3 ’89. Showet blev 
transmitteret over satellit, hvilket voldte 
tekniske vanskeligheder i de første ca. 
20 min. Årets Oscar-show var produce
ret af Allan Carr, manden der gav ver
den discomusicalen med The Village 
People Can’t Stop The Music (en extrava- 
ganza til 20 mio. Smackeroos, der for
måede at indspille under 2 mio. $). 
Oscaruddelingen blev set i ikke færre 
end 91 lande, herunder for første gang 
Sovjetunionen. Men som Variety fast
slog var showet, som TV-underhold
ning betragtet, et definitivt ’Njet!’ Og så 
skulle amerikanerne endda ikke engang 
trækkes med en dansk kommentator 
som Ulla Terkelsen, der i sidste øjeblik 
tillod at Peter Voldsgaard blev hendes 
bisidder, så der dog kunne være egentlig 
fagkundskab tilstede i studiet. Tilsyne
ladende havde fr. Terkelsen engang per
sonligt oplevet Oscarhurlumhejet i sin 
tid som udenrigskorrespondent, og det 
skulle resten af nationen så lide under.

Småfejl og unøjagtige oplysninger i 
Terkelsens kommenar var ad legio, og 
man skal måske være næsten pedantisk 
for at hænge sig i at: Turist ved et tilfæ lde 
blev til ’Turist ved en tilfældighed’. Go
rillaer i disen blev til 'Filmen om aberne 
i Afrika’. Rain Man til ’Regnmanden’. 
Rob Lowe til Robert Lowe o.s.v. Almin
delig kommentatorsmåsludder var der
også, som f.eks. den om Walter Mat-
thau, der havde modtaget en Oscar 
’som supporting actor i en birolle’ (?!?). 
Men der var deciderede brølere, som 
oplysningen om at David Puttnam pro
ducerer James Bond-filmene! Det vil en
gelsk films følsomme, kreative producer

par excellence nok nødig have sig fra
bedt. Oplysningen kom som led i Ter
kelsens udredning af et ellers vittigt re
plikskifte mellem Sean Connery, Mi
chael Caine og Roger Moore.

Kommentarerne var mestendels bare 
ligegyldige, som når koret istemte en 
uoplagt, men dog høj og tydelig version 
af ’Hooray For Hollywood’.

Fr. Terkelsen opnåede den ultimative 
overflødiggørelse af sig selv, da hun rent 
faktisk begyndte at tale engelsk! Efter at 
have omtalt filmen A cry in the Dark 
som Råbet i mørket kom Voldsgaard ind 
med en af sine hyppige korrektioner og 
oplyste at filmen faktisk hed Et skrig i 
mørket, o g  Terkelsen konstaterede så i en 
mopset bibemærkning, at det var da 
’the same thing!’

Problemet med dansk kommentar 
kan bedst illustreres med dette eksem
pel: Jane Fonda viser sig på scenen, 
straks starter Terkelsen på en tirade om 
Ms. Fonda, men tager sig i det med or
dene: ’Vi skal lige høre hvad hun siger!’ 
Jamen, spørger man sig selv, vil det sige 
at alle de øvrige er blevet ’simultantol- 
ket’ uden at nogen egentlig har hørt ef
ter hvad de havde at sige (?!?).

Peter Risby

Svaret på Rambo
I foråret var min kone og jeg på 2 ugers 
ferie på Gran Canaria. Og uanset hvad 
rejsebureauerne påstår, har øen andet at 
byde på end sol, natteliv og billige bran
derter. Først og fremmest en afvekslen
de natur, som vi oplevede ved hjælp af 
en lejet bil, som min kone suverænt ma
nøvrerede rundt ad små hullede bjerg
veje.
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Men selv så kort en ferie kan en Kos- 
morama-medarbejder ikke klare uden 
kulturabstinenser. Altså nærmede vi os 
lejlighedsvis civilisationen -  for at kon
statere, at kulturen i dette fremmede 
miljø rakte sine arme ud mod den forbi
passerende. Stedet var i dette tilfælde 
Doctoral, en lille flække, som væsent
ligst består af to rækker huse langs den 
gamle landevej, som nu er aflastet af en 
motorvej. Her foretog vi på min im
pulsive opfordring en brat opbrems
ning foran et ydmygt kunstens tempel, 
en forfalden cine, hvor mit blik blev til
trukket af en farvestrålende plakat med 
en kæk commando-soldat, der frej
digt tørrede fødderne af i Stars and 
Stripes.

Titlen på plakaten var Soviet -  La Re- 
spuesta (dvs ’Svaret’), og filmen viste sig 
at være den meget omtalte russiske 
Rambo-film. I Francos tid var den na
turligvis aldrig gået gennem censuren, 
men den tid er jo heldigvis forbi. Filmen 
var formentlig synkroniseret til spansk -  
men det havde iøvrigt ikke gjort større 
forskel for mit vedkommende: Jeg for
står nemlig lige så godt spansk som rus
sisk, og det vil sige slet ikke. Og da fil
men efter det oplyste ikke var forsynet 
med undertekster på tysk eller skandi
navisk (hvad ellers alt andet er derne
de), insisterede jeg ikke på at tvangsind
lægge fruen og mig selv til to timers gæt
teleg.

Men lidt ærgrede jeg mig nu. Her
hjemme var der ikke udsigt til at se fil
men i biffen, og den iøjnefaldende pla
kat havde ægget min nysgerrighed. Stor 
var derfor min glæde, da jeg i min hjem
lige, midtsjællandske Brugs genopdage
de filmen på videohylderne, dennegang 
formummet under titlen Red Mission - 
og med en mindre iøjnefaldende rekla
me. Som trofast medlem af støttefore
ningen Hvalsø Bio’s Venner har jeg na
turligvis ikke anskaffet mig en videoma
skine, men med en lejet moviebox går 
det jo endda. Altså tog jeg et 'side
spring’ med min hjemlige skærm. Nys
gerrigheden sejrede.

Desværre levede filmen ikke helt op 
til den fantasifulde spanske plakat: 
Dens bredbringede, blonde superhelt i 
svedig t-shirt optræder således slet ikke 
i filmen! Den røde flådes helte optræder 
på intet tidspunkt med blottet over
krop, men bærer alle strabadserne igen
nem den reglementerede uniform. Og 
når heltene i rolige stunder sukker efter 
en forlængst forfalden orlov og længes 
hjem -  så er det mod en gammel far og 
høstarbejdet hjemme på gården! Her er 
ingen vestlig løsagtighed, kun soberhed 
og disciplin.

Det samme gælder filmens virkemid

ler: Der er ikke meget blod eller udpens
let vold i Red Mission. Som konkurrent 
til Rambo-filmene vil den nok forekom
me disse films mest blodtørstige publi
kum utilstrækkelig. Selv om russerne 
selv har versioneret filmen på engelsk, 
er den umiskendelig russisk i fortælle
måde og indhold.

Hvad fortællemåden angår, er fravæ
ret af en Hollywoodsk fortællerutine ty
delig. Russisk film har mange stærke si
der, men prosaen’, det egentligt fortæl
lemæssige, er ikke en af dem. Skønt de 
tekniske aspekter, special effects, stunts 
osv er helt professionelt gennemført, 
gør filmen alligevel sine steder et vist 
ubehjælpsomt indtryk. Som spæn
dingsfilm fungere den ret mådeligt. Det 
er fortælleteknikken, der hakker: Hist 
og her forsvinder overblikket simpelt
hen. Handlingsforløbet bliver uklart -  
og det kan en spændingsfilm naturligvis 
ikke tåle. Eksempelvis benytter skurke
ne (ClA-banditter) på et givet tidspunkt 
et landingsfartøj, som ellers er idenfiti- 
ceret som tilhørende den russiske flåde, 
uden at denne mystifikation nogensin
de opklares. Et kiks?

Hvad indholdet angår, er filmen ikke 
bastant og nationalistisk antiameri- 
kansk. Trods handlingens uklarheder er 
brodden tydeligvis vent imod CIA, som 
går våbenindustriens kapitalistiske ær
inde med sine ’secret operations’ -  helt 
bagom officiel amerikansk udenrigspo
litik. CIA planlægger et raketattentat 
mod et amerikansk krydstogtskib -  fra 
en hemmelig CIA-base i Stillehavet. 
Russerne, som har flådeøvelser i områ
det, får skylden og afspændingstenden
serne bliver effektivt bremset. Til at ud
føre dette 'beskidte job’ genansætter 
man en fhv. Vietnam-officer, der har 
været i eksil formedelst sine (også CIA- 
beordrede) krigsforbrydelser. Denne 
psykopat forfejler imidlertid det ene (af 
to) raketskud, hvorefter han går amok 
og truer CIA med at vende den anden 
raket mod den russiske flådes flagskib og 
dermed vælte hele intrigen.

Som modvægt mod denne massive 
skurkagtighed (CIA-chefen har en 
umiskendelig lighed med McCarthy) 
indføres en sympatisk amerikaner og 
hans kone, som bliver de uforskyldte of
re for skurkestregerne, eftersom deres 
lystbåd ødelægges af den første, vildfar
ne raket. Det er gennem deres nødsigna
ler, at den russiske flåde aktiveres, og en 
enhed kommer dem til undsætning. 
CIA, der allerede er i gang med at slette 
alle spor efter den mislykkede opera
tion, arriverede imidlertid og dræber 
hustruen, hvorefter manden gør fælles 
sag mod russerne og deltager i optrev- 
lingen af den hemmelige base. Øst og

Vest forbrødres i en fælles indsats mod 
fredsforstyrrerne.

Den russiske Rambo er oberst Chato- 
kin, lederen af den deling, der går i land 
og forpurrer attentatet på verdensfre
den. Han spilles af Mikhail Noskin, der 
er lige så lidt Sylvester Stallone, som 
Tatjana Samojlova var Brigitte Bardot. I 
modsætning til den løsgående Rambo, 
er Chatokin slet og ret en pligtopfylden
de soldat, der med veltrænet håndelag, 
men uden antydning af personlig fryd, 
kaster sig ind i slagets gang. Han er æl
dre og modnere og over for mændene 
som en faderskikkelse (han sørger også 
for, at de kommer i ordentlig tid til køjs 
ombord). Også modsat Rambo er han 
ingen suvivor. Han overlever ikke fil
men, men dræbes tilslut af en ikke helt 
uskadeliggjort maskingeværskytte -  
hvad der jo umuliggør en eventuel 
’Chatokin -  Red Mission Part 2 ’.

Slutscenen er et gedigent udtryk for 
russisk patos: Tre af Chatokins flåde
kammerater møder op på den gamle fars 
gård og står undselige med matroshuen 
i hånden, mens balalaikamusikken klin
ger og kameraet panorerer ud over de 
høstmodne marker. Og det er vel det, 
der gør, at jeg rent faktisk godt kan lide 
den film, selv om jeg nok kan gøre mig 
lystig over dens stedvise ubehjælpsom
hed, naivitet og andre shortcomings: 
Dens styrke ligger netop i, at den -  uan
set hvad den forsøger -  er så forfrisken
de anderledes og russisk. Man kan godt 
sove for den film om natten. Det er i 
hvert fald ikke den, der har givet video- 
branchen så dårligt et rygte.

Peter Hirsch

Red Mission Exporttitel: The Detached Missi- 
on/Originaltitel: Odinochnoye Plavaniye (= Ensom 
rejse) USSR 1985 Mosfilm.
I: Mikhail Tumanisjvili. M: Jewgeni Messjasew. F: 
Boris Bondarenko. Mu: Viktor Babusjkin. Medv.: 
Mikhail Noshkin (Major Chatokin), Alexander Fat- 
jusskin (Hassold), Vitali Sikora (Jack Harrison), Ve
ronika Isotowa (Caroline). Dansk videodistr: 
Egmont Video, 93 min.
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